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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 87/2022

Concede o Titulo de Cidaddo Honorario do Estado do Parana ao Senhor
Claudio José Gama de Almeida.

Art. 1° Concede o Titulo de Cidadao Honorario do Estado do Parana ao Senhor Claudio José Gama de Almeida.

Art. 2 ° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 21 de margo de 2022.

CANTORA MARA LIMA

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

Claudio José Gama de Almeida - Claudio Gama, nasceu em 07 de maio de 1966, na cidade de S&o
Gongalo, municipio do Estado do Rio de Janeiro, Brasil. Filho de Clemente e Jovelina. Casado com Berenice. Pai de
David Kennedy e Laura Evellyn.

Claudio Gama € autor dos livros: “Tira Minha Alma da Pris&o”, “Abrindo o Corag&o para ndo morrer do
Coragao” e "5 Passos para se tornar um Pregador Pentecostal Eficaz”.

Técnico em contabilidade, pedagogo, pastor, conferencista, palestrante, possui Curso de Formagéo
de Professores, bacharel em Teologia. Tem pés-graduagé@o em especializagdo em Psicopedagogia; pés-graduagdo em
especializagdo em Gestdo e Docéncia no Ensino Superior; pds-graduagdo em Gestdo Supervisdo e Orientagdo
Educacional; pos-graduacdo em Clinica Pastoral e Capelania; pds-graduagdo em especializagdo em Ciéncias da
Religido; pos-graduacdo em especializagdo em Educacdo; pds-graduagdo em especializagdo em Ensino Religioso;
pos-graduacdo em Didatica e Metodologia do Ensino; pds-graduagao em especializagdo em Aconselhamento Pastoral.
Doutor Honoris Causa pela Academia Brasileira Teol6gica de Letras.

1/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Fundador e presidente da Associagéo e Cristo em Vs a Esperanga da Gléria (ACEVEG), atualmente
o Pastor Claudio Gama dedica a sua vida pastoreando, escrevendo livros, revistas de estudos e viajando pelo Brasil e
exterior participando de congressos, escolas biblicas, conferéncias evangelisticas e cumprindo o Ide de Jesus,
proclamando as Boas Novas de Salvagao e restaurando vidas.

DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

ASSINATURA
ELETRONICA

;éf B

-

W, Documento assinado eletronicamente em 21/03/2022, as 13:17, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.

CRC 1E6F4B7F2C7E3BF
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Gabinete do DEPUTADO REICHEMBACH

Oficio n°. 14/2022 - GAB

Curitiba, em 08 de marco de 2022.

Excelentissima Deputada,

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste
autorizar proposta a fim de conceder um titulo de Cidaddo honorario conforme a cota
partidaria para proposicdo do respectivo Projeto de Lei, estabelecido pela Lei n°
13.115/2001.

Sem mais para o momento, antecipo 0s meus

agradecimentos.

Atenciosamente,

Reiﬁeb%

Deputado Estadual

Exma. Senhora

Cantora Mara Lima
MD. Deputada Estadual
Curitiba —= PR

Praga Nossa Senbora da Salete 5/ n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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PODER JUDICIARIO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO Poder Judiciério - TIERJ
5 DISTRIBUIDOR , CONTADOR E PARTIDOR DE ITABORAI Sy o Fiobalizagao Eletronies
Av. Vereador Herminio Moreira, 380 EDSL44959-BAN
Consulte a validade do selo em:
CEP: 24.800-201 - Centro - Itaborai - RJ https://www3.trj jus.br/sitepublico

c E RTI D AO Modelo Criminal

2022.1065246.222-1

O Responsavel pelo gerenciamento do Distribuidor Oficializado desta Comarca, designado na forma da lei,
CERTIFICA com referéncia aos assuntos mencionados, e DA FE QUE, revendo em seu poder e Cartério os livros e/ou
assentamentos abrangendo todo o inciso Il do Artigo 21 da CNCGJ - Parte Judicial, das distribuicdes em curso relativos
a:
| - AgBes privativas das Varas Criminais;

Il - AgGes privativas das Varas Criminais - JURI;

Il - AgGes Penais, Inquéritos Policiais, Flagrantes, Precatdrias e outros procedimentos de competéncia dos Juizados
Especiais Criminais;

IV - A¢Oes Penais, Inquéritos Policiais, Flagrantes, Precatdrias e outros procedimentos de competéncia dos Juizados da
Violéncia Doméstica e Familiar contra a Mulher, desde:

vinte e cinco de fevereiro de dois mil e dois até vinte e cinco de fevereiro de dois mil e vinte e dois,

NADA CONSTA no(s) nome(s) de CLAUDIO JOSE GAMA DE ALMEIDA e CPF: 825.125.407-82, pesquisado(s) por
semelhanga, dados esses fornecidos pelo requerente, conforme pedido de certidéo n° 2022.1065246.222-1, arquivado
eletronicamente neste Servigo Registral.

Finalidade declarada pelo requerente: Emprego (Outras Atividades Empresas Privadas) - .
FABIO LUIS DA COSTA - Matr. 22748 - TECNICO DE ATIVIDADE JUDICIARIA deu as buscas para esta Certiddo, que segue
assinada eletronicamente pelo Oficial Registrador deste Oficio.

Emitida em 25/02/2022 15:41:48
Itaborai, 25 de fevereiro de 2022.

Enol unent os
Gratuito/lsento

v' Valido somente com Selo de Fiscalizagdo.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pagina http://www4.tjrj.jus.br/portal-extrajudicial/certidao

Certiddo Emitida nos termos Art. 31 da Consolidagdo Normativa da Corregedoria Geral da Justi¢a do Rio de Janeiro — Parte Extrajudicial.

Provimento CGJ n° 51/2018 regulamenta a emissdo e o uso de certiddes eletrdnicas pelos servigos extrajudiciais do Estado do Rio de Janeiro.

Documento emitido por processamento Eletrénico. Qualquer emenda ou rasura sera considerada como indicio de adulteragdo ou tentativa de fraude.

Esta Certiddo Eletronica estard disponivel para download pelo periodo de 90 (noventa) dias a contar de sua emissdo.

Senhor usuario, se necessdrio, é possivel obter certiddo que abranja outros periodos de consulta para além do pesquisado. Informe-se com o cartério do distribuidor.
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UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA

UNIVERSO

Reconhecida pela Portaria n.° 1283 de 08-09-93 do Ministério da Educagéo
e do Desporto, publicade no D.O.U. de 09-09-1993 mantida pela Associagéo
Salgado de Oliveira de Educagéo e Cultura

: O Reitor da Universidade Salgado de Oliveira (UNIVERSO),
no uso de suas atribuigdes e tendo em vista a concluséo do Curso de Pedagogia
em 13 de fevereiro de 1998, confere o titulo de
LICENCIADO EM PEDAGOGIA a

- Claudio FJos¢ Gama de Almeida

brasileiro, natural do Estado do Rio de Janeiro, nascido a 07 de maio de 1966,
Cédula de Identidade n.° 436.190, expedida pelo Ministério da Aerondutica - RJ

e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogat/vas legals.
~ SEo Gongalo, 13 de fevereiro de 1998
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Centro de Pesquisa, Pés-Graduagéo e Extens&o

Professor Paulo Roberto Moraes de Mendonga '

FATECH

% » Faculdade de Teologia & Ciénclas Humanas
; e g :

O Diretor Geral da Faculdade de Teologia e Ciéncias Humanas - FATECH
no uso de suas atribuigBes e tendo em vista a conclusdo com aproveitamento do Curso de
Pés-Graduacdo Lato Sensu, com 380 horas confere o certificado de

= @gpectalisacio em Gestio e Docencia no Ensgino Superior a

Plaudio osé Gama de Almeida

e outorga-lhe o presente Certificado a fim de que possa gozar de todos os direitos e

prerrogativas legais.

Macapé—Aagosto de 2036
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FACULDADE EVANGELICA D
CIENCIAS E BIOTECNOLO

E TECNOLOGIA,
GIADA CGADB

O Diretor da FACULDADE EVANGELICA DE TECNOLOGIA, CIENCIAS E BIOTECNOLOGIA DA
CGADB, no uso de suas atribuicGes, e tenc * |

; ta\a %io: Curso de Teologia, em 29/08/2015,
confere o titulo de Bacharel em Teologi R N

N
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Titulo honorifico de Doctor PHonoris Causa
ao: Br. Claudio Jost Gama de Almeida

Doctor Honoris Causa em Teologia
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CNPJ 07.048.873/0001-1

\cademia Brasileira Teoldgica de Letras- ABT{":?’

F
Rua Teixeirade Freita;r.;ﬁ{a! andar - Passeio Pliblico~Centro— Rio de Janeiro—RJ—CEP 20.021.350 !
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Consagra-se o Titulo de IMORTAL, por forga de sua expressdo cientifico literdria
expressando-o na Cdtedra n°21, conferido pelo Senhor Presidente no uso das suas
atribuicoes, em conformidade com as disposigoesestatutdriase regtmentais, a

Claudio José Gama de Almeida

Na qualidade de Académico Teologo, no Quadro de Académicos Efetivos, Cdtedra
n* 21, k..« S0 DE AUTENTICEADG




Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro

CERTIDAO NEGATIVA
DE
CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome Completo: CLAUDIO*JOSE*GAMA*DE*ALMEIDA
CPF: 825.125.407-82
Identidade: 087892733 - SSP/RJ

O Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, CERTIFICA que, até a presente data, NAO
CONSTA em nome do(a) requerente acima identificado(a), registro de Tomada de Contas

Especial, Prestacdo de Contas ou Tomada de Contas julgada irregular.

A consulta para a emissdo desta certiddo foi efetuada nos registros do Sistema de Controle e
Acompanhamento de Processos — SCAP, mantido pela Diretoria-Geral de Informética deste
Tribunal, excluidos os langcamentos relativos a processos em tramitacdo que ainda ndo foram

objeto de deliberacdo por parte deste Tribunal.

Observacées:

1) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a
apresentacdo de documento de identificacdo para confirmacao dos dados;

2) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina do Tribunal de Contas do
Estado do Rio de Janeiro, no endereco (https://www.tcerj.tc.br/web/guest/emissao-de-certidao)
utilizando-se do coédigo de validacao abaixo;

3) Para evitar incorre¢cdes no nome do titular, os espacos foram substituidos por asterisco (*);

4) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados
corretamente e se ha apenas um asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

5) Esta certiddo é valida por 90 (noventa) dias a partir da data de emissao;

Cddigo de Validacao: 82ac17a492c5439ca9c5b22bff9aa231
Emitida no Rio de Janeiro em 14/03/2022 13:22:46



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (14/03/2022 as 13:26) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° 825.125.407-82.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
622F.6CCD.A250.0213 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 14/03/2022 as 13:26:53 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

SECAO JUDICIARIA DO RIO DE JANEIRO
CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

) ACOESE EXECUCOES
CIVEIS, CRIMINAIS, EXECUCOESFISCAISE JUIZADOSESPECIAIS

N° da Certidéao 2022.00324184

CERTIFICAMOS que, em pesquisa nos registros eletronicos armazenados no Sistema de
Acompanhamento e Informagdes Processuais, a partir de 25/04/1967, até a presente data,
exclusivamente na Secdo Judicidria do Rio de Janeiro, com sede na Cidade do Rio de Janeiro, que
contra:

CLAUDIO JOSE GAMA DE ALMEIDA, ou vinculado ao CPF: 825.125.407-82,

NADA CONSTA, na Secéo Judicidria do Rio de Janeiro.

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente pela Internet, com base na Resolugdo n°® TRF2-RSP-2014/00033, de
30/12/2014;

b) A informagdo do N° do CPF/CNPJ acima é de responsabilidade do solicitante da Certidéo, devendo
atitularidade ser conferida pelo interessado e destinatario;

c) A autenticidade desta Certiddo podera ser confirmada na pagina da Se¢do Judiciaria do Rio de
Janeiro (http://www.jfrj.jus.br);

d) A autenticidade podera ser efetivada, no maximo, em até 90 (noventa) dias apds a expedicao.

€) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que seu titular ou seu
eventual espdlio figure como parte.

Rio de Janeiro - RJ - 14/03/2022 , as 13:29.

Secéo de I nfor macBes Processuais



PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 22REGIAO
CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

ACOESE EXECUCOES
ORIGINARIAS CIVEISe CRIMINAIS

N° da Certidéao 2022.00426902

CERTIFICAMOS que, em pesquisa nos registros eletronicos armazenados no Sistema de
Acompanhamento e Informagdes Processuais, a partir de 30/03/1989, até a presente data,
exclusivamente no Tribunal Regional Federal da 22 Regido, com sede no Rio de Janeiro e jurisdicéo
nos Estados do Rio de Janeiro e do Espirito Santo, que contra:

CLAUDIO JOSE GAMA DE ALMEIDA, ou vinculado ao CPF: 825.125.407-82,

NADA CONSTA, no Tribunal Regional Federal da 22 Regi&o.

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente pela Internet, com base na Resolugdo n°® TRF2-RSP-2014/00033, de
30/12/2014;

b) A informag&o do N° do CPF/CNPJ acima € de responsabilidade do solicitante da Certid&@o, devendo
atitularidade ser conferida pelo interessado e destinatario;

c) A autenticidade desta Certidao podera ser confirmada na pagina do Tribunal Regional Federal da 22
Regido (http://www.trf2.jus.br);

d) A autenticidade podera ser efetivada, no maximo, em até 90 (noventa) dias apds a expedicao.

€) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que seu titular ou seu
eventual espdlio figure como parte.

Rio de Janeiro - RJ - 14/03/2022 , as 13:30.

Secretaria de Atividades Judiciarias



CLAUDIO JOSE GAMA DE ALMEIDA

Brasileiro, 55 anos, casado

Formacéao

Escolaridade

Formacdo superior (completa).

Graduacéo

Pedagogia, UNIVERSO - Universidade Salgado de Oliveira de S&o Gongalo (RJ)
(concluido em Fevereiro/1998).

Bacharel em Teologia, FACETEN — Faculdade de Ciéncias, Educacéo e Teologia
do Norte do Brasil (RR) (concluido em Setembro/2009). (MEC-Universidade
Federal de Roraima — Diploma Registro Sob n°® 353 em 14/12/2009).

Bacharel em Teologia, FAECAD - Faculdade Evangélica de Tecnologia e
Biotecnologia da CGADB (RJ) (concluido em Agosto/2015). (MEC-Universidade
Céandido Mendes — Diploma Registrado Sob n°® 48853 em 03/12/2018).

Pds-graduacdo em Clinica Pastoral e Capelania — Faculdade Evangélica de
Teologia (Seminario Unido), Rio de Janeiro (RJ), (concluido em Dezembro/1991).

Pds-graduacdo em Gestdo Supervisdo e Orientacdo Educacional, FATECH -
Faculdade de Teologia e Ciéncias Humanas de Macapa (AP), Credenciada atraves
da Portaria do MEC n° 2.646/02 e nos Termos da Resolu¢cdo CNE/CES N°02/2014,
DE 12/02/2014 A Resolucdo CNE/CES n° 01/2007, de 08/06/2007 (concluido em
Julho/2016).

Pds-graduacdo em especializacdo em Psicopedagogia, FATECH — Faculdade de
Teologia e Ciéncias Humanas de Macapa (AP), Credenciada através da Portaria do
MEC n° 2.646/02 e nos Termos da Resolucdo CNE/CES N°02/2014, DE
12/02/2014 A Resolucdo CNE/CES n° 01/2007, de 08/06/2007 (concluido em
Agosto/2016).

Pds-graduacdo em especializacdo em Gestdo e Docéncia no Ensino Superior,
FATECH - Faculdade de Teologia e Ciéncias Humanas de Macapa (AP),



Credenciada através da Portaria do MEC n° 2.646/02 e nos Termos da Resolucao
CNE/CES N°02/2014, DE 12/02/2014 A Resolugdo CNE/CES n° 01/2007, de
08/06/2007 (concluido em Agosto/2016).

e Pos-graduacdo em especializacdo em Ciéncias da Religido, FATECH — Faculdade
de Teologia e Ciéncias Humanas de Macapa (AP), Credenciada atraves da Portaria
do MEC n° 2.646/02 e nos Termos da Resolugdo CNE/CES N°02/2014, DE
12/02/2014 A Resolucdo CNE/CES n° 01/2007, de 08/06/2007 (concluido em
Novembro/2016).

e Pds-graduacao em especializacdo em Educacdo, FATECH — Faculdade de Teologia
e Ciéncias Humanas de Macapa (AP), Credenciada através da Portaria do MEC n°
2.646/02 e nos Termos da Resolucdo CNE/CES N°02/2014, DE 12/02/2014 A
Resolucdo CNE/CES n° 01/2007, de 08/06/2007 (concluido em Novembro/2016).

e Pds-graduacao em especializacdo em Ensino Religioso, FATECH — Faculdade de
Teologia e Ciéncias Humanas de Macapa (AP), Credenciada através da Portaria do
MEC n° 2.646/02 e nos Termos da Resolucdo CNE/CES N°02/2014, DE
12/02/2014 A Resolucdo CNE/CES n° 01/2007, de 08/06/2007 (concluido em
Novembro/2016).

e Pos-graduacdo em Didatica e Metodologia do Ensino, FATECH — Faculdade de
Teologia e Ciéncias Humanas de Macapa (AP), Credenciada através da Portaria do
MEC n° 2.646/02 e nos Termos da Resolucdo CNE/CES N°02/2014, DE
12/02/2014 A Resolucdo CNE/CES n° 01/2007, de 08/06/2007 (concluido em
Novembro/2016).

e Pds-graduacdo em especializacgdo em Aconselhamento Pastoral, FATECH -
Faculdade de Teologia e Ciéncias Humanas de Macapa (AP), Credenciada através
da Portaria do MEC n° 2.646/02 e nos Termos da Resolugcdo CNE/CES N°02/2014,
DE 12/02/2014 A Resolucdo CNE/CES n° 01/2007, de 08/06/2007 (concluido em
Novembro/2016).

e Doutor Honoris Causa em Teologia pela ABTL — Academia Brasileira Teol6gica
de Letras (24 de Maio/2019).

Cursos Complementares

e Curso de formacéo de Professores — CEN Centro Educacional de Niter6i (RJ)
(concluido em Junho /1996).



e Técnico em Contabilidade — CERV — Centro Educacional Raul Veiga de S&o
Gongcalo (RJ), (concluido em Agosto/1985).

e Curso de Capacitacio Formacdo de Multiplicadores de Informacgtes
Preventivas Sobre Drogas — LED UFSC — Laboratoério de Ensino a Distancia
da Universidade Federal de Santa Catarina (concluido em Setembro/2002).

e Curso de Especializacdo em Capelania— ACAFEBI — Associacdo de Capelania
Federal Brasileira Internacional (concluido em Dezembro/2017).

e Curso de Especializacdo em Capelania — ONIC — Organizacdo Nacional e
Internacional de Capel&es (concluido em Julho/2018).

Experiéncia Profissional:

e Militar da Forca Aérea Brasileira (1986-2010)
Experiéncia Ministerial:

e Ordenado a Pastor em 21 de Outubro de 1995 pela CEADER — Convencéo
Evangélica das Assembleias de Deus no Estado do Rio de Janeiro e Outros,
registro de nimero 1510, e pela CGADB — Convencéo Geral das
Assembleias de Deus, registro de nimero 17997.

e Diretor, fundador e professor de diversos Seminarios Teoldgicos.

e Atual integrante do corpo docente da Academia de Pregadores.

e Pastor Presidente da Assembleia de Deus Cristo em V4s a Esperanca da
Gloria, ADCEVEG.

Experiéncia Docente:
o Bibliologia;
e Teontologia;
e Cristologia;
e Pneumatologia;

e Angelologia;



e Antropologia Biblica;

e Hamartiologia;

e Soteriologia;

e Eclesiologia;

e Escatologia Biblica;

e Tipologia Biblica;

e Teologia do Antigo Testamento;

e Teologia do Novo Testamento;

Teologia Pastoral.

Informacgdes complementares

e Pastor, fundador e presidente da Associacdo e Cristo em V0s a Esperanca da
Gloria (ACEVEGQG).

e Conferencista hd mais de 30 anos com experiéncia nacional e internacional
participando de congressos, escolas biblicas, conferéncias evangelisticas e
cumprindo o IDE de Jesus, proclamando as Boas Novas de Salvacéo.

e Autor dos livros: “Superando os Getsémanis da Vida”, “Tira a Minha Alma da
Prisdo: Um Grito de Liberdade para ser Feliz” e “Abrindo o Coragao para nao
Morrer do Coragao™.

e Membro efetivo da Academia Brasileira Teoldgica de Letras — ABTL, catedra
de nimero 21, com atestado de posse em 24 de Maio de 2019.
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INFORMACAO N° 3716/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 21 de margo de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n°® 87/2022.

Curitiba, 21 de margo de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 21/03/2022, as 17:52, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3716 e o
codigo CRC 1F6C4F7E8C9F5FD
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INFORMACAO N° 3725/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 21 de margo de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/03/2022, as 18:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3725 e o
codigo CRC 1E6E4E7D8D9D8BD
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CONTROLE DE TiTULOS DE CIDADAO HONORARIO E BENEMERITO 2019 a 2022
Lei n° 13.115, de 14/2/2001, c/ alteracdes das Leis n.”":
14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/07; 16.213, de 17/8/2009; e 18.672, de 22/12/15.

» Cada partido podera apresentar até oito projetos por Legislatura;
» O partido que possuir até trés Deputados por representacdo s6 podera apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 21/3/2022

PARTIDO DEPUTADO DATA SITUACAO
PSD - 8 titulos
382/2019 Hussein Bakri 1 13/5/19 Lei n° 20.035, de 29/11/19
393/2019 Cobra Repérter 2 21/5/19
366/2021 Hussein Bakri 3 5/08/21 Lei n° 20.0955, de 10/01/22
768/2021 Mauro Moraes 4| 14/12/21
648/2020 Hussein Bakri 5| 18/11/20
49/2022 Hussein Bakri 6 15/2/22
PSL - 8 Titulos
451/2019 Delegado Francischini 1 10/6/19 Lei n® 19.879, de 3/7/19
559/2019 Emerson Bacil 0 5/8/19 ARQUIVADO
582/2019 Emerson Bacil 2 12/8/19 Lei n°® 19.907, de 21/8/19
450/2019 Ricardo Arruda 3 10/6/19 Lei n® 20.028, de 29/11/19
482/2019 Delegado Fernando Martins 4 18/6/19 Lei n° 19.946, de 24/9/19
246/2021 Delegado Francischini 5 31/5/21
PSC - 8 titulos
187/2019 Gilson de Souza 1 25/3/19 Lei n®19.884, de 11/7/19
388/2019 Cantora Mara Lima 2 20/5/19 Lei n°® 20.311, de 10/9/20
505/2019 Mabel Canto 3 26/6/19 Lei n° 19.986, de 30/10/19
513/2019 Cantora Mara Lima 4 1/7/19
610/2019 Cantora Mara Lima 5 14/8/19 ARQUIVADO
507/2021 Cantora Mara Lima 6 25/8/21
87/2022 Cantora Mara Lima 7 14/3/22
PSB - 8 titulos
25/2019 Curi 1 5/2/19 Lei n® 19.852, de 14/5/19*
785/2019 Curi 2| 15/10/19 Lei n® 20.154, de 17/3/20
13/2021 Romanelli e Curi 3 9/02/21 Lei n°® 20.751, de 18/10/21
654/2021 Romanelli, Curi, Mauro e Traiano | 4| 16/11/21
PT — 8 titulos
476/2021 Tadeu Veneri e Goura 1| 16/9/2021
702/2021 Professor Lemos 2| 29/11/21
3
4
CIDADANIA - 4 titulos
164/2020 Cristina Silvestri 1 11/3/20 ARQUIVADO
717/2021 Tercilio e Romanelli 2| 29/11/21
506/2021 Douglas 3 28/9/21
4
PROS -4 titulos
78/2019 Boca Aberta 1 19/2/19 Lei n°® 19.903, de 31/7/19
77/2020 Soldado Fruet 2| 12/02/20 Lei n° 20.217, de 26/05/20
1/2022 Soldado Fruet 3 71222
4
PP — 4 titulos
1
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PSDB - 4 Titulos
367/2019 Michele Caputo 1 13/5/19 Lei n° 20.286, de 12/08/20
445/2019 Michele Caputo 2 10/6/19 Lei n® 19.957, de 2/10/19
894/2019 Traiano e Artagdo 3| 26/11/19 Lei n° 20.186, de 16/04/20
640/2020 Ademar Traiano 4| 17/11/20 Lei n° 20.409, de 7/12/2020
QUOTA ESGOTADA
PTB — 4 Titulos
1
4
PV — 4 Titulos
569/2019 Rodrigo Estacho 1 6/8/19 Lei n® 20.182, de 16/04/20
852/2019 Soldado Adriano José 2| 18/11/19 Lei n° 20.545, de 27/04/21
352/2020 Soldado Adriano José 3| 01/06/20 Lei n° 20.623, de 24/06/21
4
MDB - 4 Titulos
702/2019 Anibelli Neto 1 17/9/19 Lei n° 20.140, de 3/03/20
775/2021 Anibelli Neto 2 7112/21
3
4
DEM - 8 Titulos
17/2022 Plauto Mir6 1 712122
754/2021 Plauto 2| 13/12/21
22/2022 Maria Victoria e Elio 3 14/2/22
24/2022 Plauto 4 14/2/22
PL — 4 Titulos
684/2020 Delegado Jacovos 1 7/12/20 Lei n° 20.611, de 10/6/21
385/2021 Delegado Jacovos 2| 12/8/2021
3
4
PODE - 4 Titulos
1
4
PDT — 4 Titulos
503/2019 Goura 0 25/6/19 ARQUIVADO
634/2019 Marcio Pacheco 1 20/8/19 Lei n® 19.973, de 22/10/19
314/2021 Goura 2 5/6/21 Lei n® 20.829, de 30/11/21
316/2021 Goura 3 5/7/21
4
PMN - 4 Titulos
234/2019 Dr. Batista 1 9/4/19 Lei n°® 19.959, de 2/10/19
348/2019 Dr. Batista 2 7/9/19 Lei n® 19.977, de 22/10/19
3
4
PATRIOTA — 4 Titulos
1
4
REPUBLICANOS - 4 Titulos
1
2

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3733/2022

Informo que foi anexado ao processo legislativo documentos exigidos para concesséo de
titulo de Cidad&o Honorario, conforme paragrafo Unico do art. 1° da Lei 13.115, de 14 de fevereiro de 2001.

O projeto estd em condi¢des de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 22 de margo de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/03/2022, as 12:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3733 e o
codigo CRC 1C6C4D7D9C6C2DB
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DESPACHO - DL N° 2411/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/03/2022, as 18:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2411 e o
codigo CRC 1C6D4F7D9D6E2FC
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PARECER DE COMISSAO N° 1279/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 87/2022

Projeto de Lei n° 87/2022
Autor: Deputada Cantora Mara Lima

Concede o Titulo de Cidaddo Honorario Estado do Parana ao Sr. Claudio José
Gama de Almeida.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria da Deputada Cantora Mara Lima, tem por escopo conceder o Titulo de Cidadéao
Honorario do Estado do Parana ao Sr. Claudio José Gama de Aimeida, nascido em Sao Gongalo, municipio do Estado
do Rio de Janeiro.

Fundador e presidente da Associagao e Cristo em Vds a Esperanga da Gloria (ACEVEG), técnico em contabilidade,
pedagogo, pastor, conferencista e palestrante. Atualmente o Pastor Claudio Gama dedica a sua vida pastoreando,
escrevendo livros, revistas de estudos e viajando pelo Brasil e exterior participando de congressos, escolas biblicas e
conferéncias evangelisticas.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicao e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Verificada a competéncia desta Comissdo para a emiss&do de parecer sobre as proposi¢oes, passa-se a analisar 0s
demais elementos necessarios.
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Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, estabelece o artigo 162, inciso |, §1° do REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, a quem cabera a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

Corrobora deste entendimento, a CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, em seu art. 65, que estabelece:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do referido projeto de lei, passa-se a analise da
competéncia para legislar sobre a matéria em pauta e legalidade.

Quanto a competéncia em razdo da matéria, pretende o Projeto de Lei em comento conceder titulo de cidaddo
honorario que, nos termos do art. 2° da LEl ESTADUAL N° 13.115, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2001, é de
competéncia exclusiva dos partidos politicos com assento na Assembleia Legislativa, a apresentacdo de Projetos de
Lei concedendo titulos de cidadao honorario e benemérito do Estado do Parand, vejamos:

Art. 2°. Cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento na
Assembleia Legislativa apresentarem projetos de lei concedendo titulos
de cidadao honorario ou de cidaddo benemérito do Estado do Parana.

No mesmo sentido, conforme o Controle de Titulos de Cidadao Honorario e Benemérito anexado pela Diretoria
Legislativa ao Projeto de Lei em comento, o partido possui quotas para concessdo do referido titulo de cidadao
honorario.

Em relacdo a analise das condiges para a concesséo do titulo de cidadao honorario, conforme prevé o art. 1° da
referida Lei, tem-se que o Sr. Claudio José Gama de Almeida atende os requisitos legais, vejamos:

Art. 1°. O titulo de Cidaddao Honorario ou de Cidadao Benemérito sera
concedido a pessoa com reputagdo ilibada e conduta pessoal e
profissional irrepreensiveis que tenha prestado relevantes servigos de
abrangéncia estadual e de contribui¢ao significativa para todo Estado do
Parana e que satisfaga ao menos 4 (quatro) das seguintes condigoes:

| - contribuicdo ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da
cultura em geral;

Il - agdo destacada na area de filantropia ou em favor de obras sociais;

Il - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos
postulados democraticos, das instituigées nacional e da cidadania;

IV - notério conhecimento e saber na area de atuagao;
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V - publicagdes de abrangéncia estadual em periédicos, jornais, revistas
ou outros meios de comunicagao.

Paragrafo (nico. No momento da propositura devem ser anexadas
certidoes negativas e criminais, com a finalidade de comprovar sua
reputacao ilibada, conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do
homenageado e demais documentos para atendimento ao disposto no
caput deste artigo.

Regista-se, por fim, que restou acostado no presente Projeto de Lei a Certiddo de Antecedentes Criminais do
homenageado, as fls. 05, conforme exigéncia contida no §1° do art. 1° da LEI ESTADUAL N° 13.115, DE 14 DE
FEVEREIRO DE 2001 acima transcrito.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, a redagao, a alteragéo e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE.

Curitiba, 10 de maio de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator

. DEPUTADO TIAGO AMARAL

2?2':21‘#2: ' W, Documento assinado eletronicamente em 24/05/2022, as 16:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1279 e o
cédigo CRC 1B6B5C3E4A1F9CD
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INFORMACAO N° 4804/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 87/2022, de autoria da Deputada Cantora Mara Lima, recebeu
parecer favoravel na Comissdo de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 24 de maio de
2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 26 de maio de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/05/2022, as 11:28, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4804 e o
codigo CRC 1D6B5B3B5A7B5CE
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DESPACHO - DL N° 3070/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/05/2022, as 12:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3070 e o
codigo CRC 1F6D5E3ESD7F5CD
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